1476. JÚNIUS I I .  BUDA.

MÁTYÁS KIRÁLY PYBER BENEDEKET NEMESSÉ TESZI ÉS NEKI CZÍMEET ÁD.

(Néh<ti Paur Iván gyűjteményében volt hű másolat után; eredetijének holléte ismeretlen. — Turul 1894. 75.)

XXII. ( x L V I I . )

Nos Mathias dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. tibi fideli nostro dilecto, 
egregio Benedicto Pyber provisori castri nostri Budensis et castellano W isegra- 
diensi etc. salutem gratiamque nostram  regiam et omne bonum. Excelsa princi- 
pum consuevit dignitas inter cetera suorum operum gesta munifica hanc curam 
habere precipuam, u t subditorum suorum conditione statuque et virtutibus pensatis, 
unumquemque iuxta m erita nobilitatum gradus regalis extollat munificentia; sic 
enim principum provida extolletur discretio et subditorum animus ad opera vir
tutum  longe ferventius accendetur. Sane itaque attentis et consideratis tuis fide
litatibus et servitiorum tuorum  preclaris meritis, quibus te maiestati nostre gratum  
reddere studuisti et acceptum, te et per te fratres tuos carnales a rusticitatis et 
ignobilitatis statu, in quo hactenus, tanquam  ab ignobilibus nati parentibus, exsti
tistis, de m era nostra auctoritate et regie potestatis plenitudine, animo deliberato 
et ex certa scientia eximendos duximus nobilitandos, ymo nobilitamus et cetui 
verorum nobilium regni nostri aggregamus, connumeramus et applicamus, decer
nentes, u t a modo deinceps tu  et fratres tui predicti (ac) heredes et posteritates 
universi, tanquam  a nobili sanguine descendentes, veri nobiles habeantur et repu
tentur. E t insuper in signum huiusmodi nobilitationis tibi, Benedicto Pyber, et per 
te dictis fratribus tuis carnalibus vestrisque heredibus et posteritatibus universis 
hec arma seu nobilitatis insignia, videlicet formam scuti in campo celestino et 
eius medio unam  rotam albam molendini fluvialis et supra scutum galeam albam, 
in summitate eiusdem galee similiter rotam  albam instar prioris, prout hec in 
principio presentium  litterarum  nostrarum  arte pictoria cum tectura floribusque 
et retropendiis celestinis et albis, ceterisque ornamentis ipsius galee, suis appro- 
priatis coloribus depicta et figurata sunt, de m era nostra auctoritate et regie 
potestatis plenitudine, animo deliberato et ex certa nostre maiestatis scientia dedi
mus, donavimus et contulimus, damusque, donamus et concedimus ac presentibus 
elargimur, (volentes), u t tu  fratresque tui et heredes ac posteritates pretacte huius
modi arma seu nobilitatis insignia more aliarum  nobilium armis utentium  a modo
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deinceps ubique in preliis, hastiludiis et tórneam entis aliisque omnibus exercitiis 
nobilibus et militaribus, necnon annulis, velis et papilionibus, generaliter vero in 
quarum libet rerum  et expeditionum generibus, sub mere et sincere nobilitatis 
titulo, quali vos ab universis cuiuscunque status, gradus et preem inentie homini
bus insignitos esse dici volumus et nominari, gestare, omnibusque et singulis illis 
gratiis, honoribus et prerogativis ac libertatibus, quibus ceteri nobiles regni nostri 
armis utentes quomodolibet, de iure vel de consuetudine, fruuntur et gaudent, frui 
et gaudere valeatis, tantoque ampliori studio et diligentia ad obsequia regia et sacre 
corone vestra de cetero solidetur intentio, quanto vos largiori favore regio et beni- 
volentia decoratos conspexeritis et m unere gratiarum . In cuius rei memoriam 
firmitatemque perpetuam  presentes litteras nostras fieri ac secreti sigilli nostri 
appensione m uniri fecimus. Datum Bude, feria tertia  proxim a post festum sancte 
trinitatis, anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo sexto, regnorum  
nostrorum  anno H ungarie etc. decimo nono, Bohemie vero octavo.

Relatio Petri Gereb de Wingarth 
capitanei superioris Slesie.

tezett érdem einél fogva, meg nem nevezett 
testvéreivel együtt, egyszerre kap nem ességet 
és nem ességi czímert. Az oklevél tehát a leg
teljesebb szövegű arm álisok közé tartozik, m ert 
benne a nem ességadom ány együtt já r  a czí- 
m errel, s ez u tóbbit röviden a szöveg is leírja.

A nem ességre em elt Pyber-családról ez 
egy adaton kívül sem m it sem tudunk. A czí
merszerző Benedekről egy oklevél a következő 
1477. évben is azt m ondja, hogy a budai vár
ban udvari sáfár. Tudom ásunk van egy másik, 
m a is élő Pyber-családról, m ely nemesi elő- 
nevét Gyerkényről írja. Van-e nem zedékrendi 
összefüggés a kettő  közt, adatok hijjában nem 
tudjuk. A Gyerkényi Pyberek czímere a most 
leírttól m erőben különböző s így czímerhason- 
lóság a közös leszárm azást nem tám ogatja.

A cz ím er: Balra dőlt pajzs kék m ezejében 
ezüst négykiillős fogas m alom kerék. Sisak
dísz : a pajzsalak (azzal a külöm bséggel, hogy 
míg a pajzsban a kerék agya kerek, itt négy- 
szögletes). Takaró: kék-ezüst. A czím ertáblán 
a sisakdísztől balra és jobbra  a czímerszerző 
nevének kezdőbetű i: B. P. (Benedictus Pyber.) 
A minden dísz nélkül m egfestett békés jellegű 
czímer valószínűleg a k itün te te ttnek  vagy 
családjának foglalkozására utal. A czímerkép, 
az oklevél leírása szerint vizi m alom kerék s 
így a család a czímer-szimbolika értelm ében 
m olnár-m esterséggel foglalkozhatott.

A czímer szerzője, k it az oklevél közvetle
nül szólít meg, Pyber Benedek a budai királyi 
vár sáfárja és visegrádi várnagy. Paraszt szü
lőktől szárm azott és közelebbről nem részle
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1480. FEBRUÁR 2. BUDA.

MÁTYÁS KIRÁLY NAGYLUCSEI ORBÁNNAK ÉS ROKONAINAK, A NAGYLUCSEI DÓCZY-CSALÁD ŐSEINEK
CZÍMERT ÁD.

(Eredetije a hg. Batthyányak körmendi levéltárában. — Turul 1898. 66 .)

Commissio propria domini regis.

Mathias dei gratia rex  Hungarie, Bohemie etc. fideli nostro dilecto, venerabili 
et magnifico Vrbano de Naghlwche, preposito ecclesie sancti Nicolai episcopi de 
Alba, thesaurario nostro, salutem et gratiam  nostram  regiam et omne bonum. 
Etsi regibus principibusque terrarum  ea precipue virtus naturaliter inesse debeat, 
ut cunctorum fideliter sibi obsequentium actus et m erita dignis prosequantur 
retributionibus, eos tam en quos integra fides, virtus commendabilis premium 
excellens digniores efficiunt, ampliori debent amplecti benivolentia, prestantiori 
prosequi munere gratiarum ; sic enim et principum laudabitur prudentia et subdi
torum animi ad obsequia regia ferventiores redduntur. Hinc est igitur, quod cum 
tu, fidelis nobis sincere dilecte, prout experientia propria nostra de te maiestati 
nostre testimoflium reddit, ab ineunte etate tua servitiis nostris regalibus applicueris 
et curiam nostram  regiam secutus fueris, omni fidei constantia et magna fidelitatis 
perseverentia continue nobis et lateri nostro adherendo, in cunctis rebus nostris, 
prosperis scilicet et adversis, ita fideliter et ita sinceriter maiestati nostre et sacre 
regni nostri Hungarie corone servivisti, ut te nobis undique gratum  reddideris et 
acceptum, personamque tuam laudibus decorandam ac m erita tua totiens accumu
lata digne a nobis premianda comparasti. Quorum omnium intuitu volentes et 
nos tibi nostre regalis munificentie benivolentiam ostendere singularem, hec arm a 
seu nobilitatis insignia, videlicet clipeum manerie bipartitum, rubeo scilicet superius 
et celestino inferius coloribus indirecte per medium sibi inmediate correspondentibus 
distinctum; in quo equidem clipeo ipso colore rubeo leonem album, capiti sublimato, 
ore aperto ac cauda in altum  supra dorsum erecta, tenendo in pedibus anterioribus 
aureum pom um ; ac supra clipeum galeam retropendiis vestitam et supra galeam 
stellam unam  auream cum sex radiis refulgentem ; in inferori autem parte ipsius 
clipei super colore celestino aliam stellam auream cum eisdem sex radiis micantem, 
prout et quemadmodum in capite presentium litterarum  nostrarum  sibi appropriatis 
coloribus pictoria arte expressius et distinctius figurata sunt et depicta, tibi et per 
te nobilibus Blasio et Johanni carnalibus, necnon Francisco filio quondam Bene
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dicti fratrueli fratribus tuis, eorundem qué heredibus et posteritatibus universis ex 
certa nostre maiestatis scientia dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, 
donamus et conferimus, u t tu  dictique fratres tui ac eorundem heredes et posteri
tates universe, a modo imposterum perpetuis sem per futuris temporibus arma seu 
nobilitatis insignia m em orata et hic depicta instar aliorum nobilium regni nostri 
armis utentium , ubique in preliis, duellis, hastiludiis, torneam entis et cunctis aliis 
actibus rebusque ac exercitiis militaribus, item sigillis, anulis, velis, cortinis et 
papilionibus vestris, sub m ere et sincere ac vere nobilitatis titulo, omnibusque 
aliis libertatum  prerogativis et privilegiis, quibus alii nobiles regni nostri armis 
utentes gaudent et fruuntur quolibet, consuetudine vel de iure, ferre, gestare ac 
eis in omnibus u ti et gaudere possis et valeas, possintque et valeant fratres tui 
prescripti ac eorundem heredes posteritatesque et successores universi, tantoque 
ampliori studio erga regium honorem  et statum  tua fratrum que tuorum  prefatorum 
ac successorum eorundem deinceps sollidetur intentio, quanto vos largiori favore 
preventos conspicitis et m unere gratiarum . In cuius rei memoriam firmitatemque 
perpetuam  presentes litteras nostras privilegiales pendentis sigilli nostri secreti 
munimine roboratas duximus concedendas. Datum Bude, in festo purificationis 
beate Marie virginis, anno domini millesimo quadringentesim o octuagesimo, regno
rum nostrorum  H ungarie etc. anno vigesimo secundo, Bohemie vero undecimo.